
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1987

218
B eslu it van 2 april 1987 tot w ijz ig in g  van het 
M elk b eslu it (W aren w et) 1974 en en k e le  and ere  
w a re n w e t-b e s lu ite n

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur, van 19 augustus 1986, DGVGZ/VVP/L, nr. 212564, gedaan 
mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij en de Staatsse
cretaris van Economische Zaken, A. J. Evenhuis;

Overwegende dat regelen mpeten worden gesteld ter uitvoering van de 
richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 13 december 
1983 houdende tweede wijziging van Richtlijn 76/118/EEG inzake de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten betreffende 
bepaalde voor menselijke voeding bestemde geheel of gedeeltelijk 
gedehydrateerde verduurzaamde melk (nr. 83/635/EEG, PbEG L 357);

Gelet op de artikelen 14 en 16 van de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gehoord de Adviescommissie Warenwet (advies van 18 december 

1985, nr. 13718/71 5);
De Raad van State gehoord (advies van 11 november 1986 

W 13.86.0470.);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 23 februari 1987, DGVGZ/VVP/L, nr. 213891, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij en van 
voornoemde Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Melkbesluit (Warenwet) 1974 (Stb. 669)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 9, derde lid, wordt «vetvrije watervrije bestanddelen» vervangen 
door: vetvrije watervrije melkbestanddelen.

B

In artikel 9, vijfde lid, artikel 11, vijfde lid, artikel 11 bis, vijfde lid, en 
artikel 13, vijfde lid, wordt «Het vierde lid geldt niet» vervangen door: Het 
derde en vierde lid geldt niet.

Staatsblad 1987 218 1



  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
Artikel 10bis, derde lid, komt te vervallen.

D

Artikel 12, derde lid, wordt vervangen door:
3. Ten aanzien van de in het eerste lid, onder 1°, bedoelde waar is 

artikel 9, derde lid, van overeenkomstige toepassing.

E

Artikel 13bis, eerste lid, wordt vervangen door:
1. De aanduiding gecondenseerde halfvolle melk met suiker mag 

uitsluitend en moet worden gebezigd voor de waar die verkregen is door 
concentratie van gestandaardiseerde melk met saccharose (halfwitte 
suiker, witte suiker of geraffineerde suiker) en waarvan het vetgehalte ten 
minste 4,0% en ten hoogste 4,5% bedraagt, het gehalte aan watervrije 
melkbestanddelen ten minste 28,0% bedraagt en waarvan de hoeveelheid 
toegevoegde primaire vaste melkprodukten in het eindprodukt niet meer 
bedraagt dan 25% van het totale gehalte aan van melk afkomstige droge 
stof, een en ander voor zover kennelijk bestemd voor aflevering aan 
particulieren.

F

Artikel 13bis, vierde lid, wordt vervangen door:
4. Ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde waar is artikel 12, 

vierde lid van overeenkomstige toepassing.

Na artikel 13bis wordt een nieuw artikel 13ter ingevoegd, luidende: 

Artikel 13ter

1. De aanduiding gecondenseerde gedeeltelijk afgeroomde melk met 
suiker mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor de waar die is 
verkregen door concentratie van gestandaardiseerde melk met saccharose 
(halfwitte suiker, witte suiker of geraffineerde suiker) en waarvan het 
vetgehalte meer dan 1%, doch minder dan 8% bedraagt, het totaal 
gehalte aan watervrije melkbestanddelen meer dan 24,0% bedraagt en 
waarvan de hoeveelheid toegevoegde primaire vaste melkprodukten in 
het eindprodukt niet meer bedraagt dan 25% van het totale gehalte aan 
van melk afkomstige droge stof, een en ander voor zover kennelijk niet 
bestemd voor aflevering aan particulieren.

2. De in het eerste lid bedoelde waar moet voldoen aan de eisen 
genoemd in artikel 12, tweede en vijfde lid.

H

In artikel 34, zevende lid, wordt «in de artikelen 9 tot en met 11 bis 
bedoelde waren worden gebezigd» vervangen door: in artikel 10 bedoelde 
waar en voor de in artikel 9,11 en 11 bis bedoelde waren, die kennelijk 
bestemd zijn voor aflevering aan particulieren, moet worden gebezigd.

Artikel 35 wordt vervangen door:

Artikel 35

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 20, tweede lid, juncto artikel 
9, derde lid, van het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet) (Stb.
1980, 223) moeten de waren bedoeld in de artikelen 10, 1 2 eerste lid,

Staatsblad 1987 218 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

onder 1°, en 13bis en de waren bedoeld in de artikelen 9, 11, 11bis en 
13, wanneer deze kennelijk bestemd zijn voor aflevering aan particulieren, 
voorzien zijn van een aanduiding aangevende de hoeveelheid uitgedrukt 
in kilogram (kg) of gram (g), en moeten de waren bedoeld in artikel 10 en 
in de artikelen 9, 11 en 11 bis wanneer deze kennelijk bestemd zijn voor 
aflevering aan particulieren, bovendien voorzien zijn van een aanduiding 
aangevende de hoeveelheid uitgedrukt in liter, centiliter of milliliter indien 
zij anders dan in blik of tubes zijn verpakt.

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 16, tweede lid, van het 
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) (Stb. 1981, 621) moeten de 
aanduidingen aangevende het gewichtspercentage vet en het gehalte aan 
vetvrije, watervrije melkbestanddelen op de waren bedoeld in de artikelen
9, 10, 11, 11 bis, 12, 13 en 13bis ook in hetzelfde gezichtsveld, op een 
van de hoofdzijden van de verpakking worden vermeld.

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 17, eerste lid, juncto artikel 
16, eerste lid, van het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) 
moeten voor de waren bedoeld in de artikelen 10, 12, eerste lid, onder
1 °, en 13bis en bedoeld in de artikelen 9, 11, 11 bis en 13, die deel 
uitmaken van een voorverpakking in de vorm van een aantal verpakte 
eenheden, voorzover kennelijk bestemd voor aflevering aan particulieren, 
ook de afzonderlijk verpakte eenheden zijn voorzien van de in die artikelen 
voor de desbetreffende waren voorgeschreven aanduiding.

4. Het bepaalde in artikel 3, derde lid, onder e, van het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet), met betrekking tot de aanduiding van 
de produktiepartij, is niet van toepassing op de waren bedoeld in artikelen
10, 12, eerste lid, onder 1°, en 13bis, alsmede bedoeld in de artikelen 9,
11, 11 bis en 13, voorzover kennelijk bestemd voor aflevering aan 
particulieren.

J

In het eerste lid, en het tweede lid, van artikel 36, wordt «9 tot en met 
13bis» vervangen door: 9 tot en met 13ter.

K

Na artikel 36 wordt een nieuw artikel 37 ingevoegd, luidende:

Artikel 37

1. De waren bedoeld in artikel 10bis, in artikel 12, eerste lid, onder 2°, 
en in artikel 13ter, alsmede de waren bedoeld in artikel 9, 11, 11 bis en 
13, voorzover kennelijk niet bestemd voor aflevering aan particulieren, 
moeten op de verpakking, het recipiënt, of het etiket voorzien zijn van de 
volgende aanduidingen welke op goed zichtbare, duidelijk leesbare en 
onuitwisbare wijze moeten zijn aangebracht:

a. de voor de desbetreffende waar voorgeschreven benaming;
b. de naam of de handelsnaam en het adres of de plaats van vestiging 

van de fabrikant, of van de verpakker of van een verkoper, gevestigd 
binnen het gebied, waarop het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap van toepassing is;

c. een aanduiding betreffende de produktiepartij welke in code mag 
worden aangebracht;

d. de netto hoeveelheid in kilogram of gram;
e. de naam van het land van oorsprong voor landen waarop het 

Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap niet 
van toepassing is;

een en ander met dien verstande dat de onder d en e bedoelde aandui
dingen slechts op een begeleidend document behoeven voor te komen.

Staatsblad 1987 218 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, aanhef en sub a, mag 
in plaats van de voorgeschreven benamingen een aanduiding worden 
gebezigd die de verbruiker informatie verschaft welke gelijkwaardig is aan 
de betreffende benaming vervat in bedoelde artikelen.

L

In artikel 43, eerste lid, onder e, en derde lid, wordt «9 tot en met 
13bis» telkens vervangen door: 9 tot en met 13ter.

M

In artikel 44 wordt «9 tot en met 13bis» vervangen door: 9 tot en met 
13ter.

Artikel II

In het Besluit op vaste melkprodukten (Warenwet) (Stb. 1965.437)2 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt na «gedeeltelijk afgeroomde melkpoeder» 

ingevoegd: d. halfvolle melkpoeder; en wordt «d. magere melkpoeder» 
vervangen door e. magere melkpoeder;

-  het vijfde lid wordt vernummerd tot zesde lid;
-  na het vierde lid wordt een nieuw lid ingevoegd luidende:
5. In afwijking van het bepaalde in het vierde lid mag de aanduiding 

halfvolle melkpoeder uitsluitend worden gebezigd voor het primaire vaste 
melkprodukt waarvan het vetgehalte ten minste 14 en ten hoogste 16 
procent en het vochtgehalte ten hoogste 5 procent bedraagt, een en 
ander voor zover kennelijk bestemd voor aflevering aan particulieren.;

-  het zesde en zevende lid komen te vervallen.

B

Artikel 7 komt te luiden als volgt:
1. Onverminderd het bepaalde in het Algemeen Aanduidingenbesluit 

(Warenwet) moet op de buitenzijde van de verpakking van primaire vaste 
melkprodukten welke kennelijk bestemd zijn voor aflevering aan particu
lieren de volgende aanduidingen worden gebezigd:

a. het gehalte aan melkvet dat in de waar aanwezig is, met uitzondering 
van magere melkpoeder;

b. een aanwijzing met betrekking tot de wijze van verdunning of 
reconstitutie en -  behalve voor magere melkpoeder -  een aanduiding van 
het vetgehalte van het aldus verdunde of gereconstitueerde produkt;

c. in de onmiddellijke nabijheid van de benaming van de waar de 
aanduiding «instant».

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 16, tweede lid, van het 
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) moeten de aanduiding 
aangevende het gehalte melkvet dat in de waar aanwezig is alsmede in 
voorkomende gevallen de aanduiding instant op de waren bedoeld in het 
eerste lid ook in hetzelfde gezichtsveld, op een van de hoofdzijden van de 
verpakking worden vermeld.

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 17, eerste lid, juncto artikel
16, eerste lid van het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) moeten 
voor primaire vaste melkprodukten, voorzover kennelijk bestemd voor 
aflevering aan particulieren, die deel uitmaken van een voorverpakking in 
de vorm van een aantal verpakte eenheden, ook de afzonderlijk verpakte 
eenheden zijn voorzien van de aanduiding als bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, van het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet).

Staatsblad 1987 218 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Het bepaalde in artikel 3, derde lid, onder e, van het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet) met betrekking tot de aanduiding van de 
produktiepartij is niet van toepassing op primaire vaste melkprodukten.

5. Indien primaire vaste melkprodukten welke kennelijk bestemd zijn 
voor aflevering aan particulieren zijn verpakt in eenheden van minder dan 
20 g per eenheid en deel uitmaken van een voorverpakking in de vorm 
van een aantal verpakte eenheden van eenzelfde waar behoeven de 
aanduidingen bedoeld in het eerste lid slechts op de voorverpakking te 
worden vermeld.

6. Indien primaire vaste melkprodukten aanwezig zijn in een verpakking 
die kennelijk niet bestemd is voor aflevering aan particulieren, moet de 
verpakking, het recipiënt of het etiket op goed zichtbare, duidelijk 
leesbare en onuitwisbare wijze voorzien zijn van de volgende aanduidingen:

1. de voor de waar vastgestelde benaming;
2. de naam of de handelsnaam en het adres of de plaats van vestiging 

van de fabrikant, of van de verpakker of van een verkoper, gevestigd 
binnen het gebied, waarop het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap van toepassing is;

3. een aanduiding betreffende de produktiepartij, welke in code mag 
worden aangebracht.

7. Onverminderd het bepaalde in het zesde lid moeten tevens op de 
verpakking, het recipiënt, het etiket van, of het begeleidend document bij 
de aldaar bedoelde primaire vaste melkprodukten zijn voorzien van een 
aanduiding aangevende:

-  de netto hoeveelheid in kilogram of gram;
-  de naam van het land van oorsprong voor landen waarop het Verdrag 

tot oprichting van de Europese' Economische Gemeenschap niet van 
toepassing is.

8. In afwijking van het bepaalde in artikel 2, lid 1, mag in plaats van de 
aldaar voorgeschreven benamingen een aanduiding worden gebezigd die 
de verbruiker informatie verschaft welke gelijkwaardig is aan de benamin
gen vervat in artikel 2, lid 1, voorzover de bedoelde waren kennelijk niet 
bestemd zijn voor aflevering aan particulieren.

9. Op de buitenzijde van de verpakking van vette blokmelk, volle 
blokmelk en gedeeltelijk afgeroomde blokmelk moet het gehalte aan 
melkvet, dat in de suikervrije waar aanwezig is, zijn aangegeven.

10. De in de artikel 4, eerste lid, bedoelde waren moeten zijn voorzien 
van een aanduiding aangevende een duidelijke gebruiksaanwijzing om 
consumptie-ijs te verkrijgen, dat voldoet aan de eisen in het Consumptie- 
ijsbesluit (Warenwet) 1978 voor de betreffende soort consumptie-ijs.

Artikel III

In het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet)3 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

In de bijlage III en IV vervallen telkens de zinnen «artikel 9 t/m 13bis 
van het Melkbesluit (Warenwet);», en «artikel 2 van het Vaste Melkpro- 
duktenbesluit (Warenwet),».

Artikel IV

In het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet)3 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

In bijlage VI vervallen de zinnen «artikel 9 tot en met 13 bis van het 
Melkbesluit (Warenwet)» en «artikel 2 van het Vaste Melkproduktenbesluit 
(Warenwet)».

Staatsblad 1987 218 5



 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 11 juni 1 985, Stb. 368.
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 21 januari 1983, Stb. 95.
3 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 24 februari 1987, Stb. 1 36.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van W elzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 9 juni 1987, nr. 107.

A rtikel V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot 1 januari 1987.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de bijbehorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 2 april 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de negentiende mei 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 218 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

  

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Bijgaand ontwerp-besluit geeft uitvoering aan de richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 13 december 1983 houdende 
tweede wijziging van Richtlijn 76/118/EEG inzake de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten betreffende bepaalde voor menselijke 
voeding bestemde geheel of gedeeltelijk gedehydrateerde verduurzaamde 
melk (nr. 83/635/EEG, PbEG L 357).

In onderstaand overzicht is aangegeven welk onderdeel van artikel 1 
van deze richtlijn overeenkomt met de desbetreffende bepalingen in het 
onderhavige besluit.

Artikel 1 van richtlijn 
83/635/EEG

Onderhavig
besluit

A rtike l 1 van richtlijn 
83/635/EEG

Onderhavig besluit

punt 1, onder e art. I, onder E en punt 3 art. III
G art. IV

punt 1, onder f art. II, onder A
punt 2 n.v.t. punt 4 art. I, onder K
punt 3 art I, onder J art. II, onder B

art. II, onder B

Naast de opneming van een tweetal voorgeschreven aanduidingen 
(Artikel I onder E en Artikel II onder A) wordt voorts de richtlijn etikettering 
(79/112/EEG) van toepassing op de waren bedoeld in de artikelen 9 tot 
en met 13bis van het Melkbesluit (Warenwet) 1974 en artikel 2 van het 
Besluit op vaste melkprodukten (Warenwet). Daar voor deze waren in de 
desbetreffende richtlijnen reeds etiketteringseisen waren opgenomen 
vielen zij voorshands niet onder de etiketteringsrichtlijn. In bijlagen bij het 
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) en het Hoeveelheidsaandui- 
dingenbesluit (Warenwet) worden de genoemde artikelen van het 
Melkbesluit en het Besluit op vaste melkprodukten uitgezonderd van de 
werking van deze besluiten. In de artikelen III en IV van het onderhavige 
besluit wordt die uitzondering ingetrokken.

In artikel I onder I en artikel II onder B worden uitzonderingen op deze 
algemeen werkende besluiten gemaakt en nadere regels gesteld. Een 
uitzondering wordt gemaakt voor het vermelden van de produktiecode 
daar deze aanduiding niet uit de Etiketteringsrichtlijn voortvloeit. Ook 
worden er nadere regels met betrekking tot de aanduidingen gesteld voor 
voornoemde waren die niet bestemd zijn voor aflevering aan particulieren.

De wijzigingen opgenomen onder de letters B, C, D, F, H, J, L en M van 
artikel I, vloeien voort uit de wijzigingen opgenomen onder de letters A, E, 
G, I en K van dat artikel.

Aan de opmerking van de Adviescommissie Warenwet om in artikel 7, 
eerste lid, onder c, het woord «instant» aan te vullen met «zulks in geval 
aan de waar lecithine is toegevoegd» wordt geen gevolg gegeven, omdat 
deze verplichting op basis van Richtlijn 79/112/EEG reeds in de ingre
diëntendeclaratie moet geschieden. Deze verplichting is reeds geïmple
menteerd in het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet).

Nu de onderhavige maatregel slechts strekt ter voldoening aan een 
voor Nederland bindende EEG-regeling ontmoet deze vanuit een oogpunt 
van terughoudendheid met regelgeving geen bezwaar.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

StStaaaatsbtsbladlad  19198877  221188  77


	stb-1987-218

